ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND          Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập chốt kiểm tra y tế đối với người xuất phát hoặc đi qua

vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh Quảng Trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Công điện số 541/CĐ-TTg ngày 23/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch COVID-19; Công điện số 570/CĐ-

TTg ngày 02/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống dịch COVID-19;  Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày

31/7/2021 và Công điện số 1081/CĐ-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về phòng, chống dịch Covid-19;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tại Tờ

trình số 2455/TTr-BCH ngày 27/8/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập thành lập chốt kiểm tra y tế đối với người xuất phát hoặc đi

qua vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh Quảng Trị, cụ thể:

1. Địa điểm: Tại Km168+500 đường Hồ Chí Minh khu vực thôn Cựp, xã

Hướng Lập, huyện Hướng Hóa.

2. Thành phần: Bố trí lực lượng 08 người/01 ca (Trong đó có: Bộ đội Biên

phòng 04 người; lực lượng Công an 02 người; cán bộ y tế của huyện Hướng Hóa 02

người) do 01 cán bộ Bộ đội Biên phòng làm Tổ trưởng.

3. Thời gian hoạt động: Mỗi ngày 03 ca (8h/ca), bắt đầu từ 6h00 ngày

27/8/2021 đến khi có thông báo mới.

Điều 2. Nhiệm vụ chốt kiểm tra.

Kiểm soát 24/24h nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid xâm nhập vào địa bàn

tỉnh Quảng Trị từ các địa phương khác, đặc biệt là các tỉnh lân cận.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo Đồn Biên phòng

Hướng Lập và các đơn vị liên quan:

2

- Phối hợp với lực lượng Công an dừng phương tiện, yêu cầu chủ phương

tiện, hành khách phối hợp kiểm tra; bảo đảm an ninh, trật tự khu vực đặt chốt;

phối hợp cưỡng chế cách ly đối tượng không chấp hành quyết định cách ly (Lưu

ý: Phải có các biển báo hiệu để phục vụ việc dừng xe, kiểm tra y tế).

- Đảm bảo cơ sở, vật chất (khung bạt che, hệ thống điện, đèn, quạt, bàn

ghế, nước uống….) phục vụ hoạt động của chốt.

- Chủ trì lập dự toán, tổng hợp kinh phí, phối hợp với Sở Tài chính trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Y tế chỉ đạo lực lượng Y tế thực hiện kiểm tra y tế và áp dụng các

biện pháp y tế (nếu có) theo quy định.

3. Công an tỉnh chỉ đạo Công an huyện Hướng Hóa bố trí lực lượng tham gia

chốt kiểm tra và phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng thực hiện nhiệm vụ.

4. Giao UBND huyện Hướng Hóa:

- Chỉ đạo Trung tâm y tế, UBND xã Hướng Lập bố trí lực lượng tham gia

chốt kiểm tra và phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo UBND xã Hướng Lập phối hợp, hỗ trợ việc bố trí địa điểm và các

điều kiện bảo đảm hoạt động của chốt kiểm tra.

5. Sở Tài chính thẩm định kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, Giao thông

vận tải; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chỉ huy

trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Hướng Hóa; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch, các PCT;
- Thành viên BCĐ phòng chống Covid-19 tỉnh;

- Lưu VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2021-08-28T10:51:26+0700

		2021-08-28T11:17:42+0700

		2021-08-28T11:17:42+0700

		2021-08-28T11:17:42+0700

		2021-08-28T11:17:42+0700